[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
23 марта 2010г. № 446
Об      итогах      регионального  этапа

Всероссийского юниорского  лесного

конкурса  «Подрост» («За сохранение

природы    и   бережное   отношение
к   лесным   богатствам»)
      В соответствии с календарем областных массовых мероприятий и на основании приказа департамента общего и профессионального образования Брянской области        № 1095  от 01.09.2009г. «О проведении регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») в период с августа 2009 года по февраль 2010 года был проведен региональный этап Всероссийского юниорского  лесного конкурса  «Подрост» («За сохранение природы   и  бережное  отношения  к   лесным   богатствам»)
На конкурс были представлены  учебно-исследовательские работы учащихся,  членов школьных лесничеств и экологических объединений учащихся из                     12 муниципальных районов и городов области.

В ходе конкурса членами школьных лесничеств и юными экологами была проведена природоохранная и исследовательская работа по изучению и улучшению лесных экосистем своих районов.

Конкурс показал интерес школьников к проведению исследований в природе, способствовал активизации практической природоохранной деятельности школьных лесничеств.

Вместе с тем авторы некоторых конкурсных работ не учли требований Положения о конкурсе: цели и задачи не соответствовали изучаемой теме, во многих работах низка доля собственных исследований школьников, отсутствовала новизна и актуальность.
Рассмотрев итоги регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)

2. Наградить грамотами и призами департамента общего и профессионального образования Брянской области победителей регионального этапа Всероссийского юниорского лесного  конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») (Приложение 1).
      2. Наградить грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области призеров регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»  («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам» (Приложение 1).

3.
Наградить грамотами  департамента общего и профессионального образования Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам») (Приложение 2).
4. Департамент общего и профессионального образования  обращает внимание руководителей органов управления образованием на необходимость более пристального внимания к участию обучающихся в проектной и исследовательской деятельности.
     5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента общего и профессионального образования Брянской области Л.М.Клецкину.
Директор департамента                                  П.В.Тарико
                                                                                                Приложение 1

к  приказу № 446
от «  23 » марта 2010 г.
Список
победителей и призеров регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост» («За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам»)
	в  номинации   «Лесоведение и лесоводство»

	победитель
	- Полякова Мария, Хроменок Мария, Трусов Дмитрий, Козина Нина, учащиеся  МОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района, авторы  работы  «Изучение опыта восстановления хвойно-широколиственных насаждений в Клюковенском участковом лесничестве Брянской области» (руководитель – Сильченко И.В.)

	победитель
	- Макаренко Анастасия, учащаяся 11 класса  МОУ «Гимназия» г.Новозыбкова, автор работы «Сравнительный аналих двух участков лесного массива вблизи г.Новозыбкова» (руководитель – Голыго Н.В.)

	призер
	- Соломенник Владислав, учащийся 9 класса МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Новозыбкова, автор работы «Влияние рубок ухода на качество и биоразнообразие леса»» (руководитель– Шевель Е.И.)

	призер
	- Немков Григорий, учащийся 8 класса МОУ «Салтановская средняя общеобразовательная школа» Навлинского  района, автор работы «Рациональное использование лесных ресурсов» (руководитель – Козлов С.И.)

	призер
	- Кузнецова Александра, учащаяся 9 класса  МОУ «Жуковская средняя общеобразовательная школа № 2», автор работы «Лес сегодня. Комплексное исследование лесопарка кв. 11 12»» (руководитель – Немцева А.П.)

	в   номинации  «Экология  лесных  растений»

	призер
	- Валуева Виолетта, Завацкая Виктория, Лаппо Анна, Лузанов Владислав, Юдин Александр, учащиеся 11 класса МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №2», авторы работы «Диагностика жизненного состояния  культур сосны обыкновенной в пригородной зоне пос. Елионка Стародубского района»  (руководитель – Галынская С.В.)

	призер
	- Джумахонова Саломат, Рубан Юлия, Трус Евгений, Трус Анастасия, учащиеся МОУ «Дохновичская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района, авторы работы «Изучение влияние леса на температуру воздуха» (руководитель – Трус Т.М.)

	в   номинации  «Экология   лесных   животных»

	призер
	- Марухленко Сергей, учащийся 9 класса МОУ «Злынковская средняя общеобразовательная школы №1», автор работы «Видовой состав стволовых вредителей хвойных лесов в окрестностях города Злынки. Короеды.» (руководитель – Марухленко С.А.,)

	призер
	-    Рыжик Ольга, Шумилова Виктория ,учащиеся МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №1», авторы работы «Экология лесных животных» (руководитель – Зайцева Л.Н.)

	в номинации «Формы и методы экологического образования»

	победитель
	-   Виртенберг Татьяна Васильевна, учитель МОУ «Куровская основная общеобразовательная школа» Погарского района, автор работы «Формы и методы экологического образования» (из опыта работы).

Приложение 2

к  приказу № 446
от «  23 » марта 2010 г.
Список
педагогических работников,
подготовивших победителей и призеров регионального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса «Подрост»
(«За сохранение природы и бережное отношение  к лесным  богатствам»)
1. Галынская Светлана Валентиновна – учитель биологии МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №2»;

2. Голыго Наталья Валерьевна, учитель химии и биологии МОУ «Гимназия»   г. Новозыбкова;
3.  Зайцева Лариса Николаевна, учитель биологии МОУ «Стародубская средняя общеобразовательная школа №1»;
4. Козлов Сергей Иванович, учитель географии МОУ «Салтановская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района;
5. Марухленко Сергей Алексеевич, учитель химии МОУ «Злынковская средняя общеобразовательная школа №1»;
6. Немцева Александра Петровна, учитель биологии МОУ «Жуковская средняя общеобразовательная школа № 2»;
7. Сильченко Иван Владимирович – директор ООО «Транслес», педагог дополнительного образования МОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района;
8. Трус Татьяна Михайловна, учитель географии и химии МОУ «Дохновичская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района.
9. Шевель Евгений Иванович, учитель биологии и географии МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. Новозыбкова;